saio fuerit adhibita: pro hac est tex. in. c. si. de tpo or. et expressus
ter in. c. puenit. l. di. ita no. Hosti. in. c. fi. de. cohi. cl. et muli.
et speculator. ti. delega. h. dispesatio. v. ite qui dicimus. **C**o
quero iuxta predicta an excoicat uel suspensus dicens horas ex
tra eccliam officiando ante plenum puta in naui uel in critu uel
alibi sit irregularis. intelligo qd si officiabat principaliter. Dicendum
est qd sic ut in. c. coedimus de cose. di. s. Secus si iste princi
paliter officias dicit horas cum uno uel duobus vel pluribus socijs
officiando tunc laudabiliter agit si supermit verba illa qd a solo sacer
dote dici solet. s. dñs vobiscum ita no. specula. in ti. del. h. dispes
atio. v. quid si excoicat. Ad vnu tm aduerte qd solus quis
incurrat irregularitate si excoicat quis celebrat uel suspensus vel
agat actu reseruatus certo ordini ut dictum est. Secus qd si exer
ceat iurisdictionalia puta qd excoicat uel absoluunt. ita no. Inno.
in. c. tata. de excess. prela. qd intellige. si absoluunt sine ecclie sol
lenitate. s. psalmo penitentiali. oratione dominica ut in. c. a nobis de
sen. ex. **C**um eni talis absolutio sit ordinis sacerdotalis exco
catus vel suspensus ea exercet vel quis alius tempore interdicti efficit
irregularis ita tenet abb. in. c. tata prelegato. et hoc multum
no. qd multi clerici in hoc errant absoluentes cum predicta solen
nitate excommunicatos tempore interdicti.

Ibi etiam qd interdicitur celebrare est irregulare hoc si disti
te tenet qd p. d. c. is cui in pn. de sen. ex. li. vi. tenet
Abb. dicto. c. tata. Exclusus est etiam ne dum a ce
lebratioe sibi etiam ab auditioe diuiniori et a perceptione sacramen
torum ut est tex. in. ca. si sententia. de sen. ex. li. vi.

Ictum est etiam qd celebrare tempore interdicti ptermissa iuris
observatioe incurrit irregulare. **T**urta hoc qd
ritur utrum administratio sacramentorum sit prohibita tempore
interdicti. **E**t dicendum qd olim concedebatur baptismus par
unionis et purissima mortuorum tamen de quibus in. c. non est uobis de sponsa.
Vite viaticum et purissima dececederibus ut in. c. qd in te de pe. et remi
bodie tamen penitentia est permissa tempore interdicti. etiam sanis. ut in. c.

alma mater de sen. ex. li. vii. in. p*n*. c. ¶ Itē sacramētum con-
firmatiōis ut i. c. q*m* de sen. ex. li. vii. vbi dicit ter. q*baptism⁹*
et cōfirmatio nedū parvulis sed adultis cōferri possūt. Itē cris-
matis cōfēctio ut ibi. ¶ De ordinib*z* tñ dubitat an possint cō-
fiteri illo tpe Inno. in dicto. c. nō est vobis tenet q*clicis pmis-*
sum ēordines recipere. laycis vero nō: rō diversitatis q*clericis pmis-*
*cōcēsent interdicti: layci vero sic: s*z ista differētia non proce-**

dit cū interdicto loco nō censeātur persone interdicte ut in. ca.
si sentētia de sen. ex. in prin. immo abb. illud indistincte tenet
clicos et laycos de loco interdicto posse ordinari etiā in loco in-
*terdicto: nā cū permittat tpe interdicti celebratio diuinor*z* cer-*
*to modo et administratio dictor*z* sacramētor*z* debet per ordina-*
*tos exerceri per cōsequēs videt permīssū q*illi possint ordinari**

*ut illa administrēt: ar. optimū in dicto. c. q*m de sen. ex. restat g**

*q*oīa sacramēta tēpore predicto poterūt administrari excepta**

extrema vniōne. ¶ Itē excepta eucharistiā q*z si infirmatib*z**
*cōcedi valeat ut in dicto. c. q*in te et cū cāpanella et alia cōsuē-**

ta sollemitate ut no. calderinus: in tractatu de ecclastico iter-
dicto nō tñ sic erit in sanis eis cī cōferri non poterit. ¶ Quero
tñ circa celebratiōes diuinor*z* officior*z* vtrū sint pmissa tpe inter-
dicti et q*ls*. ¶ Iuxta hoc dicēdūt q*olim missa celebratio nō e-*
*rat pmissa: s*z pp eucharistiā ne pp infirmos decēt pmissū ex-**

*titit q*semel i cbdomada missa celebrarēt ut i. c. pmittim*z* de**

*sen. ex. et ex illo ter. colligit q*eucharistiā dz renouari q*libet se***

primana. ¶ Itē colligit q*dz talit pmidere se cērdos q*nō de-**

*sit eucharistiā p*ffirmis i sacrario p*q etiā facit ter. i. c. officiū***

*de offi archi. vñ nō tñ cosecratā s*z plures debēt ponere i sacra-**

*rio atēta tñ q*ntitate parochie et multitudine infirmor*z* ut dicit**

*Io. an. i d. c. pmittim*z** ¶ Circa alias nō canōicas horas erat
permīssum q*bini simul vel tres clerici in conuentualib*z* ce-*

clesijs voce submissa possent suas horas dicere ita ut legere vi-
*deatūr potius q*z cātare ut ē ter. i. c. q*in te de pe. et re.***

¶ Ho-

*die tñ ēductū iure nono ut missa et alia diuina. i. officia q*pri⁹**

celebrat celebrat tpe iterdicti. ¶ Cu**z** bac tñ obſervatione. s. iannus

clausis nō pulsatis cāpanis interdictis et excusatis exclusis: vo
ce tñ sub missa: itaqz exterius audiri nō possit: de quo est tex. in
dicto. c. alma mater. h. adicim⁹ de sen. ex. li. vi. ¶ Auerte ta-
mē q̄ predicta celebratio nō ē permitta clī ecclia seminis uſ san-
guinis effusione ē poluta pro quo facit no. glo. in. c. tuariū de
preui. exq uo. sequit̄ q̄ durāte tali polutioē etiā i illis festiuitati-
bus exceptis nō debet celebrari. ¶ Et in tñ pmissa sunt vera
uſ obseruāda q̄ si aliqd hor̄ pretermittat violari cēseſ interdi-
ctuz ita no. Jo. an. dicto. c. alma in nouella. ¶ Ex quo infero
ualde reprehensibiles esse q̄sdaz qui tpe interdicti pulsari faci-
unt cāpanā cū in missa celebrat̄ hostia salutaris nā illa ē ps q̄-
daz misse nō ḡ ad illam d̄ pulsari cāpana ut predictū ē sic nec
ad missā q̄ quod iuris ē de toto quo ad totū est de pte q̄ ad par-
tex ut in. l. qui de toto. ff. de rei uēdi. et in. c. pastoralis. h. Itē
cū totuz de offi. dele. ¶ Insert̄ etiā violatores esse interdicti il-
los qui pforāt portas ecclie nel modicū cas aperiūt cū corpus
xpi in missa elleuat ut ab extra a laycis videat tēpore interdicti
illi enī sūt violatores interdicti per pdicta q̄ illa ps quedaz est
misse pro quo optime facit cle. j. in pn. de sen. ex. ¶ Ex quo eti-
am insert̄ q̄ tēpore interdicti pulsari possit cāpana ad aue ma-
ria cū illa sit de horis canonicas. Itē etiā ad sermonem poterit
pulsari rōne pdicta. ¶ Itē etiā cū predicta pplo sit in inter-
dicto pmissa qd̄ ē antecēdēs ad ipsū. s. pulsari cāpanaz ut in. l.
ad legatū. et in. l. ad rē mobilē. ff. de procura. et in. c. in causis d̄
elec. ¶ Et hec duo de aue maria et de sermone tenet calderin⁹
in tractatu de ecclastico interdicto. ¶ Predit̄ tñ: que dicta
sūt tā circa administratiōez sacramētoz qz circa celebratiōem
diuinoz officioz tpe interdicti habēt locū in cessatiōe a diuinis si ti-
la sit generalis. facit ad hoc. c. nō est vobis de spon. qui ter. de
cessatiōe loquitur probat̄ per tex. in cle. j. de sen. ex.
¶ Quod dixi tñ de celebratiōe diuinoz ut possit fieri cum pre-
dicta obseruatiōe tempore interdicti habēt locū si interdictum
sit generale quod est quando locus uel villa. uel ciuitas inter-
dictum ut est tex. in cap. cum in partibus de verbo. signi. secus

Thos / ut dicit sacerdos vbi et primicias qd si illa religioz dicit
qas canonicas se ipsam non audiatur: sed illa non reaudit
sit nisi tanta. c. d. tristis legimus et mala et bontatis qd si repente lati
nitatis situr et propter noscitur ut si aliquibus dicitur Regis bantzo et nota
trifari et f. h. tua m. tpi. si fiat tempore p. et p. et p. et p. et p. et p.
ergo si interdictum sit speciale ut est ipsa ecclia est interdicta. **C**um
dem si omnes ecclesie loci sunt interdicte et hoc ultimus est no.
ita tenet calderini⁹ in tractatu de ecclastico interdicto pro hoc
facit tex in dicto. c. alma mater qui de interdicto generali loq.
tur. **E**t qd dico de interdicto speciali procedit in speciali ecclia
tice a diuinis cu a jure equiparetur ita. no. hac. s. sepatiem.
Jo. an. in. ca. si canonici de offi. or. li. vi. in nouella. facit etiaz
ter. in dicta cle. j. de sen. exco. qd loquitur de ginalibus cessatiob⁹
Co⁹ circa premissa dubitat de questione quotidiana nunquid
tpe interdicti: ul cessatiob⁹ ginalis possint clericis extra eccliam s
camera. s. recitare horas suas cu socio qd sepe occurrit s scholari
bus clericis. ho. in. ca. qd inte. de pe. et remi. videt innuere q
sic dicit. n. supbo in coventualib⁹ posito. i illo ter. qd ex illo ver
bo innuit no licere in capella dicere horas cu socio intra eccliam
qd a contrario sensu in camera poterit eas dicere cu socio. ar. c.
nōne depressuz et. c. qualis. xv. di. **S**ed salua correptione
ego tenerē contrariū nam ut predictuz est olim no licebat binos
clericos dicere horas suas qd apparet nā ad hoc fuit nouū pre
uilegiū concessum clericis ut in ecclisij coventualibus hoc pos
sent. ut in dicto. c. qd in te et ibi tenet docto. signanter Jo. an. et si
tu velis dicere qd ex eccliaz no erat prohibitū s tm intra eccliaz
ut sentit hic hosti. in dicta argumētatiōe: a contrario sensu dicē
dum est qd bic no procedit. tu qd nullo iure videt permisum uel
reputur exp̄ssuz. tu etiaz qd disponit oīone qd circa celebratiōem
est major permisso extra eccliam qd in ecclia cu ecclia sit dom⁹
oīonis premaxime cu ad horas dicēdas ille locus sit deputat⁹
pro quo est bonus ter. in. c. fi. xiiij. di. Itē qd prohibita est celebra
tio tpe interdicti qui qd dicit illud esse permisum d⁹ illud proba
re et ex hoc clare p⁹ respōsio ad illud motiuū Hosti. et hoc forte
considerauerūt Jo. an. et Fran. qui recitauerūt illud dictū bo
sti. quātuz ad pīmā partē dicētis qd intra eccliam no poterat in
capella clericus dicere horas cu socio: illā tm secundam partē
de extra eccliam oīmiserūt tanqz de ea dubitātes et forte cam
no credentes ex quib⁹ cōcluderē qd extra eccliaz puta in camea

ra non poterunt duo simul dicere horas sⁱ vnuis tñ. **C**Nota
tñ multū illud qd predictū est q nec extra eccliaz in aliqua ca-
pella minus g in clauistro e ecclie hoc licebit uel in aliqua clau-
stri capella ut nonnūqz aliqui faciūt et male qd pbatur nā ista
permisso ē in ecclia ut in dicto. c. q i te z in. d. c. alma claustru-
tñ z ei capelle nō sunt in ecclia sed extra ut ē ter. in. ca. si ciui-
tas de sen. ex. li. vi. facit etiā qd notat. Jo. de imo. in cle. si do-
minū de reli. z uene. sancto. **I**n quatuor tñ festiuitatib⁹. s.
in Nativitate dñi. in festo Resurrectiois. V^etechostes. assū-
ptionis virginis gloiose de quib⁹ in. c. alma. q. infestiuitatibus.
licitū ē ianuis apertis; pulsatis cāpanis; voce alta; excoicatis z
interdictis exclusis celebrare divina ut in dicto. q. in festiuita-
tibus. **I**dez dicēduz hodie in festiuitate corporis xp̄i cū suis
octauis ut in bullā eugenij cōtinetur. **C**irca tñ istas sollen-
nitates occurrit dubitatio an in eis possit corpus xp̄i ministrari
sanis ad qd respōdetur q nō nam tñ celebratio diuinorū illis
dieb⁹ ē permissa nō tñ sanorū cōmunicatio z cū maneat dictis
diebus interdictū nō d^r vltierius violari qz reperiāt disposituz
cū g hic nō repiatur permisſū nō erit admittēduz ita notat. Jo
an. an. in dicto. q. in. festiuitatib⁹ in nouella: z colec. i dicto. c.
q in te. **C**Dubitaf etiā an in predictis festiuitatib⁹ possit con-
cedi ecclastica sepultura z glo. in cle. j. de sepul. tenuit q nō.
cōtrariū tenet calderinus in tractatu de ecclastico interdicto.
Sed opinonē. glo. tenet Frā. z Jo. de imo. in. d. cle. p. c.
q nō nullis de prebēdis. itē in dicto. q. in festiuitatib⁹ nec ali-
boc repitur permisſū. **E**t q magis ē supposito q mortu⁹
extra eccliam sepeliaſ nō poterit pro eo dici officiū intra eccliam
qr cēsetur accessorū ad sepulturā: cū g sepultura sit prohibita
ut dictū est g z officiū quod ē accessorū ita determinat. Jo. de
imola. in dicta cle. j.
CEst g magna dubitatio an in p̄dictis festiuitatib⁹ pōt dici
cōpletorium in scđis vesperis z glo. in. c. alma. tenuit q nō qr
in primis vesperis inchoat officiū z terminat in secūdis. **S**ed
quidā tenuerāt cōtrariū. tutins tñ est ab illius celebratione ce-

8

ssari. ¶ Unde tamen ē q̄ si nō cessetur propter cōcursum episcopionuz potest excusari qui huiusmōi cōpletoriuz celebrauerit q̄ nō debebit adire sc. ap. pro dispēlatiōe sed legat⁹ poterit cū eo dispēfare ita no. Ioh. an. in dicto. c. alma in nonella. ¶ S̄ ibi dñicus tenet posse cōpletoriuz celebrari q̄ in diebus festiū tatu predictaruz pmittitur bore q̄ illud est illius diei. ¶ His primo principio suppositis ad principale q̄stū. s. an celebrās in loco interdicto incurrit irrigularitatez. ¶ Dicēdū q̄ q̄ sciēter hoc facit nō incurrit ut notat in. c. is qui de sen. ex. li. vi. ¶ Id dico si ignorāter ignorātiā crassā aut supina cum quo ad irregularitatē cōtrahendaz ista equiparent ut in. c. apostolice clerici. ex. iii. istud notat glo. in dicto. c. is qui in. h. fi. ¶ Et intellige crassam et supinā ignorātiā esse modo quo supradixi cū quo ad irregularitatē cōtrahēdaz de excoſcatiōe ageret hoc in ita sane ē intelligēdaz si iste durāte interdicto ppter obſernatiōnez predictā administrat aliquid officiū certo ordini reservatū de iure uide cōſuetudine et intelligo eo modo quo dixi supra cū de excoſcato celebrāte ageret. ¶ Ultra hoc etiā dicēdūz predictā penā irrigularitatis habere locuz in epo uel in alio clīco q̄ facit corā se celebrari tanq̄ auctoritatē pſtās ita no. Inno. quē se quitur cois opinio docto. in. c. tāta de exces. prela. ¶ Dicit etiā abb. ibi vnum valde notabile q̄ si episcop⁹ ul' ali⁹ potēs interest celebrationi ille videt auctoritatē pſare ad qđ posset in duci id qđ no. ipſe et pbat tex. in. ca. litteris de exces. pſa. et hoc nota qđ valet ad multa. ¶ Et poteris idē dicere pro rōne in eo qui cū sit suspēcius ul' excoſcat⁹ majore excoſcatiōe facit coraz se celebrari ul' posito q̄ nō faciat iterest celebratiōi et ep̄s ul' ali⁹ potēs. ¶ Alij aut̄ audiētes diuinū officiū tpe interdicti nō incurrit irrigularitatē peccat⁹ tñ q̄ faciūt qđ a iure cis vicitū est ita notat Hosti. in dicto. ca. tanta. ¶ Ultra p̄dicta aut̄ violās interdictū modo predicto efficit irrigularis ut in. ca. j. de postula. prela. ¶ Item non potest exercere ea que sunt iurisdictiōis nec iudicare nec excommunicare uel interdicere uel collatiōes beneficioz facere ut probat tex. in dicto. ca. tanta. ¶ Ratione z

Sp̄sus ab officio iurisdictionali nō p̄t exercere illud ad qd̄ in-
duco illud qd̄ notatur in c. cum dilect⁹ de cōsuetu. vbi notatur
q̄ susp̄sus ab officio nō poterit exercere iurisdictionalia cum il-
la pendeant ab ordine: nam nō ordinat⁹ nō poterit illa exerce-
re tanqz incapax ut in c. ij. de iudi. **S**usp̄sus ḡ ab ordine
uel ab officio cēsetur susp̄sus ab eo qd̄ p̄det ab officio. **E**x
quibus infert idem esse equali ratiōe in oī irregulari ⁊ hoc no.
Sz iuxta premissa quero an quēadmodū celeb:ās in loco in-
terdicto incurrit irregularitatē ita coicantis in criminē criminō-
so puta qz iuuat illum qui celebrat in loco interdicto idem dico
de colcāte in celebratiōe excōmu nicato ul susp̄so. io cal. in tra-
ctatu de ecclastico interdicto tenet q̄ sic. ar. eius qd̄ de excoica-
tiōe dicimus de coicante in criminē criminoso ut eādez ercol-
atiōez incurrat ut in ca. nuper ⁊ in ca. si cōcubine de sen. ex.
Sed dñicus in c. is cui. de sen. ex. tenet cotrariū. nam pri-
mū actū cōmunicās in criminē criminoso. nō incurrit excomu-
nicatiōez eādē ut notat̄ docto. in c. cōtigit de sen. ex. facit glo.
in cle. eos de cōsan. ⁊ affini. et in cle. j. de re. domi. **I**tez qz
irregularitas nō cōtrahit nisi in casib⁹ a jure expressis ut ē ter.
in dicto. c. is qui. iste tñ cas⁹ nō ē in iure expressus.

Propterea cōmunio ē prohibita cū excommunicato non at-
cum susp̄so ul cū celebrāte tēpore interdicti. **I**tē nec cū ex-
coicato dī colo ad incurrēdūz maxime excoicatiōem nisi coicet
in eo criminē pro quo erat iste excomunicat⁹ ut in dictis iurib⁹
qd̄ cessat in p̄posito cū iste cōcelebrās nō sit excoicatus vel sus-
pensus ⁊ sic nō cōmunicat celebrāti in criminē: cum ille excoi-
cat⁹ vel susp̄sus celebrat non ḡ cōmunicās in celebratiōe ē ir-
regularis nec excoicatus. **E**gotū crederē hoc in eo qui nō ē
excoicatus vel susp̄sus cū celebraret secus in excoicato ul sus-
p̄so cōcelebrāte vel in cōcelebrāte tēpore interdicti nam videt
q̄ iste ligetur: nam cū iste coopetur p̄cipaliter celebrāti in il-
lo delicto puta in illa illicita celebratiōe videt q̄ ligetur eādez
pena per ea q̄ no. In ca. j. de offi. dele. ⁊ sic eādez incurrit ir-
regularitatē: cogitādū tñ in hoc. **S**z vltterius quero an quē

*Nota quoniam doc. in no
sa i. tr. ligetur*

9

admodum violas interdictu modo predicto incurrit irregularte
tez id est in violate cessatione et loquitur in cessatione generali. Enno.
in. c. irrefragabile de offi. ordi. tenet quod sic id est tenet Jo. an. s. c.
si canonici de offi. ordi. li. vj. secus dicit in cessatione speciali de
uersitatis. rō ē fīm eū. quod spālis cessatione non equipatur interdicto
secus in generali per tex. in. c. non ē vobis de spō. et in cle. i. de sen. ex
coi. archi. tenet ibi contrariū et abb. in. c. dilectis de appe. pro quod
facit nam irregularitas nunquam contrahit nisi in casib' expressis a
iure. ut in dicto. c. is qui. Iste tamen casus non ē expressus in iure: ni
sit tamen in interdicto: non tamen in cessatione. ¶ Itē hic confirmat: nam
non per oīa equipatur cessatione generalis interdicto: nam cessatione
quid facti: per ea tamen suspēdunt organa diuine laudis: hinc est quod
appellatio supuenies ea non suspēdit cum sit facta: cuius contrariū
cōtingit interdicto ut probat tex. in dicto. c. is qui. h. fi. ¶ Sed
predictis non obstatibus prima opinio videtur verior: nam cum a iure
ista equiparetur ut probatū est: dispositū in alio habebit locū in a-
lio. Et si diccas quod in cessatione non reputur hoc expressum: immo
contrariū. Dicēdūz est nam cum a iure ista equiparetur: dispositū
de uno cōset dispositū in alio. ¶ Ad quod optime facit: nam si in
penis dicamus quod illi non debebat exercere casū non expressū: ex
tēdūz tamen ad ea quod de jure sint equiparata: ita tenet glo. et sequi-
tur bar. et docto. in. l. si quis seruo. ¶ de furtis et bal. in autē.
quas actioes. ¶ de sacrosan. presertim quod ubi eadē rō subsistit
expressū in uno: cōset expressum in alio: ut est non. tex. insti. dele
gi. protu. in prin. ¶ Nec obstat quod per oīa non equiparetur: nā
quātūz ad celebratioes et modū et obseruatiā eius equiparatur: ut
est tex. in dicta cle. i. de sen. ex. quod multum facit in hac materia quod
sufficit etiam si quo ad alia quod dispositū nō in non tagantur sint dissimilia
ar. eo quod notantur per Abb. in. ca. trasacto de cōsti.

¶ Lterius dixi quod p̄cussor incurrit irregularitatez iurta
hoc tamen dicēdūz quod aut p̄cussor fuit facta citra mortē vel
mētri detracatioes et non incurrit p̄cussor irregularita-
tez. ¶ Aut fuit factū cum mutilatioē mētri vel occisiōe et tunc in-
currit irregularitatē. ut est tex. in cle. si furiosus de homi.

B. j.

Et quod sit metio de membro aduerteret quod membrum est quod habet per se officium distinctum ut manus et pes et auris et huiusmodi. **C**ontra autem non est membrum quod non habet per se officium distinctum sed est pars membra ita notat *Bartholomeus in libro iij. de publi. iiij. q. e* per hoc dicitur ibi *agiles* quod cum virilia sunt membra amputata alicui virilia de membris mutilatorum, et per hoc posset dici quod incurrit irregularitate. **S**ed iuxta hoc quero quid si aliquis non amputat alicui membrum, sed deabilitas et inabilitas reddit an incurrit irregularitate. **E**t vide *proposito* quod sic quod nichil et inutile equipolent ut in. c. inter corporalia de trans. episcoporum electi. **C**ontra trium determinat fratrem quem sequitur abb. i. c. j. quod clerici vel voluntates quod nullo iure caueat hoc. **I**te quod non per osa quo ad paria indicatur membrum debile et mutilatum saltu propter deformitatem. **H**is premissis quod an homicida in distincte incurrit irregularitate. **E**t quod dicatur de homicida inteligo per osa in eo qui mutilat membrum cuius ista a iure equipentur quantum ad irregularitatem contrahendam ut predictum est. **C**ontra hoc considerandum quod homicidium committit tam facto quam precepto si non consilio. Aut defensione ut dicitur in libro iij. c. *H*ericus in libro de clericis pugnat in duello et in c. si quis videtur a iure factus voluntate et in aliquo casu. **S**i voluntate aut percussit quod si aut malitiam aut iniuriam incurrit quis irregularitate et si iuste et meritorie occidat ut contingit in indice iuste occidere ut in dicta. cle. si furiosus. **I**te in occidente sarracenus vel alius inimicus fidei ut i. c. petitum de homini. quod procedit necdum si per se occidat voluntas sed si causa dedit homicidio ut in. c. de cetero de homini. quod intelligi debet si causa sit propinqua secus si sit remota ut in. l. quod dominus. s. locati. ita non. glo. in dicto. c. de cetero. **S**ed buic obiectu presbyterum de homini. ubi videtur quod supposito quod percussio illa non intulerit immediate mortem sicut occasione illius et ex illa alias infirmitatem incurrit imputari debet peccati talis homicidium ab eo quod incurrit irregularitatem et sic causa remota incurrit irregularitatem. **D**icendum quod illa causa non est remota sed coherens immo causat ipsam causam immediatam et quod religiosis aderet religiosa sunt ut in. l. quod religiosus. s. de rei. v. ita tenet *Io. an. in dicto. capitulo*.

de cetero. et hoc nota pro intellectu istius materie et dicit causa
 remota quod non est ordinata ad illud quod securum existit. Et ad
 uerteduz quod ista non imputatur ne dum idante operam rei licite sed etiam
 rei illicite quod remota est ita notat Henr. in dicto. ca. de cetero
 Ex predictis inferit ad questionem. pone quod ego percussi aliquem illa
 tamen percussio non erat letalis; sed propter incuriam suam uel propter imperi-
 um medicorum ille vulnerare decedit an de eo erit irregularis. Et si
 ille de morte lau. mouit questionem in dicta. cle. si furiosus et con-
 cludit quod sic ad quod allego tex. expressum in. c. exhibita de homi. v
 bi appetex tex. quod mors non fuit secuta excusatur tamen percucessor ab irri-
 gularitate. Primus quod ibi dicit docto. signanter abb. ille qui
 ejecit lapidem dabat opus rei licite et alias imputaret ei homici-
 diu illud quod contigerat non ex vulneris quantitate sed propter impici-
 um medicantis et incuriam patris pueri ut dicit ibi tex. Quid
 tamen si vulnerus erat letale non tamen ex eo fuit secuta mors forte quod alius
 occidit nesciendum ille prius quod letaliter percutiit sit irregularis. Res-
 pondeo quod ille incurrit irregularitate pro quo est tex. no. in. c. sig-
 nificasti de homi. et ita notat ibi glo. quia sequuntur ibi docto.
 sufficit ei quod ibi interfuit animus. Et si dicas quod ad irregulari-
 tatem requirit actus consumatus nec sufficit voluntas etiam cum atten-
 tactu. no. glo. in. c. exhibita de homi. et in. c. sic dignum de homi.

Dicenduz quod ibi actus fuit secutus etiam si per alium quod sus-
 ficit ut in dicto cap. signifi. et hoc est no. gatia
 Abi tamquam de se vulnerum esset letale si tamen mors non esset secu-
 ta nec ex vulnerare illo nec ex alio non incurrit irregularitate ille per-
 cucessor quod factum considerat ad irregularitatem contrahendat nec sufficit
 animus ut predictum est. Et ex his inferit ad questionem pone quod ego
 habebam domo virsum uilemne ille occidit aliquem ego iurro irregu-
 laritatem. Inn. dicit quod non in. c. ad audienciam de homi. quod illa causa
 est remota quod non de attenti ut predictum est: tamen dicit contrarius si est aliqd
 quod ei imputetur et hoc ultimum videtur esse verum si non tenet illa alicuius li-
 gata ut. d. gl. l. l. ij. ff. si quodam. pan. fe. di. ita tamen fr. i. d. c. ad au-
 di. Ex his inferit quod accusator criminal cause secuta morte uilemne

B. ij.

bri mutilatioē erit irrigularisq; dat causā homicidio. ¶ Itē su-
der. itē aduocatus. itē testis. ita no. Inno. in dicto. c. ad au-
dientiaz q; omēs isti p̄stabūt causā morti. ¶ Sed de aduocato
quero an indistincte exercēs aduocatiōis officiū in causa crimi-
nali incurrat irrigularitatē. ¶ Et in hoc ē distinguēduz quia
aut ē aduocatus accusatoris et tūc subdistingue q; aut ē cleric⁹
in sacris cōstitut⁹. ¶ Et tūc incurrit irrigularitatē q; immicet
se officio et in dicto ut in. c. j. de postu. vbi ei prohibet ḡ qđ in
de sequi etiā sine culpa sua imputat ei pro hoc ē op. ter. in ar.
in. c. tua. in principio de homi. ¶ Aut ē in minorib⁹ cōstitut⁹
aut merus laycus et tūc defensio illa ē ei p̄missa ut tradit⁹ in. d.
c. j. et sic secuta morte nō incurret irrigularitatē. ita notat abb.
in. ca. sententiam. ne clericū uel monachi.

¶ Et si dicas cōtrariū q; ex hoc sequit⁹ mors accusatoris q; de-
bet puniri pena talionis. dicēduz q; ad hoc nō dū haberi respe-
ctus. absit ei ut ea q; ppter bonū facim⁹ nob̄ imputetur. ¶ Et
hoc limita si iste in nulla culpa fuit in morte forte q; defendit li-
cite causaz adeo q; nō ē ei quid imputet. alias at si ppter impe-
ritiā uel incuriā omisit licitā offensionē irrigularitatē incurrit
ut no. abb. in dicto. c. j. de postu. ¶ Et iō vtile cōsilii ē q; quis
q; cleric⁹ a talib⁹ abstineat uel volēs fieri. ¶ Sz iuxta hoc que-
ro. pone q; aliquis coopatus fuit in homicidio iōnis occisoribus
an iste incurrat irrigularitatē. ¶ Ad hoc dicēduz q; si iste ve-
nerit ut occisorib⁹ opē ferret si ab alijs impediretur irrigulari-
tatē incurrit ut in. c. sic dignū de homi. h. illi etiā. ¶ Idē si cū
posset a morte liberare illū inuasū hoc nō faceret. ut i. dicto. h.
¶ Itē prestates auxiliū in sarcinis custodiēdis ut dicit ter. in.
h. hi quoq; eo. ti. ¶ Illi etiā qui fuerūt armati supposito q;
illi nō occiderit secuto homicidio sunt irrigulares ut in dicto.
ca. sicut dignum. h. si.

¶ Sz hoc limita si bellū ē iniustū. si tñ ē iustū puta pro defen-
sione fidei uel patrie inter spētes uel etiā p̄cutientes dū modo ip
si nō interficerit nō incurrit irrigularitatē si sint clericū ut pro-
bat no. ter. in. c. petitio. de homi. ¶ Idē si intersint ut defen-

dant alios priuatos quoscumque qui suaduntur dñi modo illi in ma-
 xima necessitate esset positi. ¶ Sitn tata necessitas nō eēt cli-
 cus peccaret extrahēdo arma ut aliū defederet secuto tñ homi
 qz ibi tenet Abb.in.c.pe.decli.pe.tex.in.c.fi.eo.ti. ¶ Que
 ro pone qz aliquis nō occidit: s; accelerat morte: ut si quis fuit sa-
 gitta pcusus: et alius preueniat morte extrahit sagittam: ppter
 qd ille citi⁹ morit an ille erit irregularis speculator mouet hāc
 predictū extrahētez eē irregularē. idē sequit abb.in.c. sententiā
 ne cli.uel mo. ¶ Idz dicēdū de trāsmutāte in lecto īpm infir-
 mū ad allind ut citius moriat ille enī cū preueniat morte irri-
 gularis ē ita no. speculator ti. del. h. iurta ppositiones. v. quid
 si alius infirmū. ¶ Predicta procedūt qno cōstat qz de vulne
 re quis mortuus ē. ¶ Sz pone qz post lōgū tēp' pcussus obi-
 it ita qz pōt de hoc probabiliter dubitari. dicēdū qz si nūqz cō-
 ualuit presumit ex primo vulnere decessisse. ¶ Si vero cōualu-
 it et p' modū recidivauit et tñc s; p' octo mēses obiit non psumit
 ex vulnere decessisse. ut in.c.ij. de cli.percuso. ¶ Secundū si
 ante pōdictū tēps. hoc tñ relinquitū ē arbitrio iudicis hoc deter-
 minat Abba.in dicto. c.ij. et hoc tutius credo: qz id qd no. sal-
 obiit post octo mēses nō presumit in dubio ex pōre vulnere de-
 cessisse sine cōualuerit sine nō. per.c.ij. de cleri.percu. et hoc vi-
 detur verius de iure. ¶ Sed cōtrariū ē titius percussit in aia
 tuz ut qz dedit alicui herbā ne cōciperet; uel masculo ne gnaret
 ille nō ē irregularis ut in.c. si aliquis de homi. ¶ Idem si fuit
 causa ut mulier pregnās faceret abortū dūmodo part' nō eēt
 homicidiū tñc aut dabat opam rei licite aut illicite. si licite aut
 adhibuit diligētiā modo predicto et tñc nō incurrit irregularita-
 tem ut in.c. significasti et c. dilect' et ca. Joan de homi. ¶ A
 num tñ est qz si scādalum est hoc casu deberet abstinere a cele-
 bratiōe qz nichil ē lagēdū cū scādalo ut in.c. ex litteris. j. de ho-
 B.ij.

mi. ubi est tex. notabilis de hoc idem dicit ille tex. si infamia sub es-
set. ¶ Unum tamen est quod in predictis duobus casibus est indicenda cer-
ta purgatio quod sufficiat cessare scandali potestit iste celebrare ali-
as non ita no. Ioan. an. quem sequitur abb. in dicto. c. ex litteris.
Aut non adhibuit diligentiā quam debuit et tunc incurrit irregularita-
tez per casu est tex. in. c. ex litteris. ij. et in. c. significasti. s. d. homi.
sieni aliquid proieciet et erat locus quod vulgo iter fieri solebat
debuit proclamare. ¶ Si iuxta hoc dicit quod aut ipse dicit tarde
aut quod iam aliquis erat percussus vel fugere non poterat vel dixit
voce submissa ita quod ille audire non posset: et tunc non sufficit dice-
re cause. Aut ipse proclamat ita ut ille audiat et non tarde et tunc si
bi non imputatur nisi forte ille audire vel intelligere non posset ut
surdus infans vel furiosus debuit enim diligenter esse ut illi premo-
neret taliter ut intelligeret: ita tenet Dominicus insiduo. l. di. ali-
as si aliquis occidat irregularis est ut l. g. item si putator iuste. ad
. l. aquil. quod limito nisi aliquod signum patens est appositum quod
denotaret opus fieri ut restis illa quod ad tegulas confabricatur te-
ctum solet apponi illa enim videtur trasentes promonere ita tenet Jo-
saberi ibi. ¶ Si vero dabat opam rei illicitum quicquid inde
sequitur de sibi imputari: et si preter intentum suum ut in. c. dilectorum de
homi. et in. c. continebatur. eo. ti. etiam contra suam prohibitionem: quod
debuit cogitare id euenire posse ut in. c. fi. de homi. li. vii. ¶ Di-
citur atque operam dare rei illicite qui imicet se officio quod ad eum non
expectat: immo est ei prohibitus ut si clericus alicui medicinale
impedit officium vel cirurgiam homicidium quod eger incurrit etiam si-
ne culpa ei imputabitur: ut est tex in. c. tua in prin. de homi. et ibi
tenet Inno. in alio tamen medico cui non est prohibitus illud officium.
tunc homicidium secutum ei non imputabitur modo sit pitus in ar-
te. ¶ Item non incurret infirmo suo capite: sed per traditiones ar-
tis. ¶ Item adhibeat diligentiā quam debet ut est tex. in. c. ad aures de-
cta. et qualis. ¶ Ide dic in cirurgico ut probat tex. in. d. c. s. de ho-
mi. ¶ Item deseruientibus infirmis debet cauere ut non indulge-
ant eorum appetitis: sequatur maledictus medici. ita non abb. et do-
ctor. in. d. c. sua. alias si sequatur mors ex hoc sunt irregulares.

CIdem dico si officium non fuisset sibi interdictum non tamen expectaret
 ad eum: sed ad aliud ut sacrista existente in ecclesia alius pulsaret capa-
 nas: tunc homicidii casu contingens sine culpa sua sibi imputabi-
 tur: quod immixtum se officio ad se non pertinet: ut non abb. in d. ca.
 Joa. de homi. **C**Idem dico si quis agat rem utilem nec necessariam
 ille ei de dare opam rei illicite adeo quod homicidium quatercumque se
 cutum ei imputabatur: ita determinat in c. ex litteris. iij. de homi.
CIta si faciat rem sibi prohibitam ut si loquaciter clicus cum layco ut est
 glo. et tunc abb. i. c. continebat de homi. **A**dverte tamen circa id quod
 dictum est supra quod das opaz rei licite si non adhibuit diligenter quam
 debet incurrit irregularitate. deinde enim hoc intelligi quoniam ille homi-
 cida fuit in lata culpa vel leui. **S**ecundus autem si fuit leuissima. ille
 la ei non sufficit ad irregularitatem contrahendam ut est singulariter ter-
 plicit. propter ut procedat quoniam stamus in meritis finibus negligenter si ac-
 tu velbitus petrat tale homicidium: ita tunc Inno. quem sequitur Jo.
 an. in d. c. questione. **S**ed ego limito du-
 rei illicite: nam tunc culpa leuissima indistincte imputaret ei ad irri-
 gularitatem: pro quo facit ter. no. in c. sepe. l. di. ibi. **H**en. dicit
 ope necessario et cetero quod etiam confirmat nam datus opaz rei illicite im-
 putatur quod inde sequitur: etiam propter suum intentum ut predictum est. **E**x
 predictis inferitur ad questionem. clicus illicite exercebat rixam cum aliis:
 amicis vel consanguineis interuenientibus alius fuit occisus: nungad
 iste sit irregularis et in hoc dicendum quod sic ad hoc facit ter. in. ca.
 petrus de homi. nam excusat ibi clicus ille cuius consanguinei suum
 inimicum occiderunt quod ille non dedit causam nec occasionem illi inimi-
 cie. A contrario ergo sensu secundus est dicendum nisi ille dedisset cau-
 sal occasionem et etiam ex eo casu quo clicus non dedit causam rixe
 vel inimicicie ad hoc ut homicidium factum per consanguineos et ami-
 tractari contra suum aduersarium ipse illud prohibebat ut in d. c. pe-
 trus. **E**t predicta distinctio procedit ubi amici vel consanguinei
 clerici interfecissent inimicum illius secundus si supponeretur ami-
 ci illius cum quod clicus discetabat quod tunc homicidium per alium commissum non

B. iii.

imputaret clero ita notat Abb. in dicto. c. petrus et docto. in
.c. significasti. ij. de homi. ¶ Sed salua debet a correptione michi
videt contrarium. Nam cum ille dederit causam huic rixae ceterum de
disse causam cuiuscumque homicidio quod fuerit idem securum suum commissum
cum ergo dederit causam imputandum est sibi ad irregularitatem ad quod
ego allego optimum tex. in. l. multa facinora. ¶ ad legez in. de
yi. p. uel priva. ¶ Alterius quero pone quod clicus patitur furtum
uei rapina uel iniuria accusat malefactorum illorum coram iudice se-
culari ille iustitia exigente mandato iudicis occidit uel mutilatur
an iste erit irregularis. ¶ Dicendum quod non dum modo iste pro-
testetur quod in sua accusacione vel querella non intendit ad vindictam
sanguinis. tex. est in. ca. ij. de homi. li. vij. ¶ Illa tamen protestatio-
ne sic exprimit ore ita debet gerere corde alias secuto homici-
dio irregularis esset ita notat Joan. an. in nouella quem sequitur
dicitur. quod procedit etiam si det intersigna latronis ut in. ca. tua
. h. si. de homi. ¶ Responso est quod ex ipsis non committitur fur ad hoc
ut debeat condemnari. ¶ Quid tamen si ille cuius bona sunt deroba-
ta clamat latrones. latrones capite uel aliud huiusmodi an se-
cuto postea homicidio in persona latronis illud debeat sibi impu-
tari ut irregularis efficiatur: dicendum est quod sic. nam ex negligencia
committitur homicidium ut in. c. questione. de pe. remi. quod intellige
si iste credebat quoquo modo inde sequi posse homicidium ita no-
tat Hosti. et fratre. in dicto. ca. significasti. ij. et ibi Abb. nisi ti-
meret iste quod latrones eum occidere uolebant. ita notat spc. ti. del.
. h. dispensatio. ¶ Sed pone quatuor erat in domo alius proje-
cit lapide et occidit nescit quis auctoritate reputabatur irregulares
uel quis eorum Bar. brixi. in questione vermilli tenuit tutius esse
omnes abstinere per dictum. c. significasti. ij. ¶ Sed hosti. et jo.
an. dicitur quod nemo est repellendus et quo nescit nec constat quod aliquis
deliquerat licet dubitet an occiderit ita tenet ipsi in dicto. c. si-
gnificasti quem sequitur ibi Antonius quod procedit etiam quo ad penam
criminaliter infligendam: ita tenet florianus in. l. item mella. h. si
plures. ff. ad. l. acquiri: quo ad penam tamen pecuniariam quod pro dicto im-
ponitur si necessarium erat unum ex his delinquisse ut si statuto po-

nī certa pena deserēti gladiū et quattuor sedētibus in vāco ad
pedes eoz rep̄if gladius tūc enī quilibet eoz insolitus cōuenit
s̄z vno soluēte ceteri liberātur. s̄m cū in dicta. l. ¶ S̄z iuxta q̄
stionē principalē de lapide projecto de domo michi videtur q̄
de iure regni nisi non cōstaret quis occidit. dñs domus q̄z tū ad
penā tenetur de homicidio et ē quedā. l. fori. li. iiiij. ii. delos ho-
mizillos q̄ incipit todo ome: q̄ disponit q̄ si in domo alicui⁹ re-
peritur bō mortu⁹ et nesci⁹ quis occiderit: q̄ dñs domus teneb̄
de homicidio. ¶ Ita dicem⁹ si de domo alicui⁹ fuit aliquis oc-
cisus et nesci⁹ a q̄ nā effect⁹ product⁹ ex aliqua causa ei attribui-
tur ut est optimus tex. in. l. ita vulnerat⁹. ff. ad. l. aquil. et in. l.
dāni. g. sabini. ff. de dam. infec. et hoc ē in mēte ualde tenēdū.

¶ Alterius pone q̄ plures pcusserit aliquē vniuersiūsq̄ vul-
nus nō sufficit per se ad mortē: s̄z oia vulnera simul iſficta sui
ciūt an oēs erūt homicide. Inno. in dicto. c. significasti tenet
q̄ quilibet tencitur de occiso facit. xxiiij. q. vlti. ca. fi. idem tenet
bar. in. l. fi. ff. ad. l. corne. de sica. et abb. in. d. c. significasti.
¶ S̄z quero an cūcūs presentiā suā adhibēs cū aliquis occi-
ditur uel mutilatur peccet ul̄ incurrat irrigularitatē. ¶ Dicē
duz q̄ ille grauiter peccat q̄ cōtra iuris prohibitiōe illud face-
re atētāt. ut in. c. sentētiam ne cli. uel mo. ille tñ qui tporalem
iurisdictiōe hēt in loco si assistat cū ex p̄cepto iustitie suspēdiū ul̄
aliā mortē huiusmōi patif quis irrigularitatē incurrit pro quo
ē ter. in. c. ex litteris de excess. prela. et ibi tenet abb. rō ē q̄ adhi-
bēdo presētiā videtur auctoritatē prestare ex quo nō pōt inferri
casus in q̄ sola p̄sentia adhibita nō inducat auctoritatē: facit ad
hoc id qđ abb. in. ca. tanta. de excess. prela. in fi. vbi tenet q̄ si
ep̄stēpore interdicti audiat diuina: videtur auctoritatē p̄esta-
re: ita q̄ tanq̄z auctorizās incurrit irrigularitatē. ¶ Ex quib⁹
pōt hēri op. limitatio ad ea'q̄ no. abb. in. c. dilectus de arbi. in
illa q̄stione an p̄sentia suā adhibēs in actu videat auctoritatē p̄-
stare. ¶ Lōsequēt qro alijs scribebat cui dā militi: ut aliquē i-
terficeret dedit ille l̄f as suo capellano ut legeret: illis plectis se-
cutū ē homicidū an iste cūcūs incurrit irrigularitatē dicēdum

Et quod sic quod dedit mysteriis morti isti? unde si supposito quod nesciret quod
in cartha continebat cum accessit ad locum illum obvuit suspedere et di-
cere militi hoc non expectat ad officium meum: ita tenet Joann. et
Hosti in. d. c. s. niam. ¶ Quero an si clericus ministrat alii cui ar-
ma in bello ipsis pugnatis an incurrit irregularitate. ¶ In
hoc est distinguendum quod aut querimus de bello iusto an de iniusto:
¶ Si in iniusto non est dubium quin incurrit irregularitate quod pre-
bet mysteriis morti. ¶ Si vero bellum est iustum hic etiam erit dicen-
dus quod pars statio armorum est immediatum mysteriis ad mortem. ita deter-
minat Inno. in. d. c. s. niam: quod procedit etiam si ministras arma
hoc non intendat sed est quod obvuit cogitare hoc evenire posse ut notat
abb. in. d. c. s. niam. ¶ Situm in bello iusto clericus non daret ita
opaz propter morti: non est irregularis: ut si clericus propositus iusto
bello facit enim balistas cum quibus pugnet: non tamen impedit eas pug-
natis ut. d. est ar. de. c. occidetes. xxij. q. v. ita non speculati. de-
le. h. dispensatio. v. quod si clericus in bello iusto. ¶ Quod si clericus super-
scribit quod capiat aliquis non tamen scribit de morte secuta est mors inde
Lerte iste erit irregularis ita non. hosti. in. d. c. s. niam quod procedit
etiam si iste non cogitabat vere similiter hoc posse evenire quod forte
scripsit quod super causam mereculum caperet: quod verum intellige si iste
fuit in culpa hoc scribendo forte quod non expectabat ad officium suum
ita non. Abb. in dicto. ca. sententia quod notabile facit enim ad
multa. Signanter ad illa questionem de illo qui indicauit aliquem qui
querebat ut caperet qui postmodum fuit captus et occisus vel muti-
latus an his qui eum indicauit incurrit irregularitate: speculator
mouet hanc questionem. ti. dele. h. dispensatio. v. quid si iudex: qui
cocludit quod si ego scies quod ad mortem quereret indicauit illum: irregu-
laritate incurro secuto homicidio secus si nesciuimus nec suspicatus
sumus quod ad mortem vel ad penam sanguinis quereret. Quod ego limitarum ut
in proxima questione puta nisi hoc non expectaret ad officium suum ut
si forte erat clericus qui interrogatur fuit a iudice seculari non obli-
gatus ad hoc iudicare: cum non sit iudex suus ad hoc faciuntur non. p. abb.
in. c. j. de testi. cogere. ¶ A predictis omnibus excipiuntur quantum qui
etiam si occidat vel mutilat non incurrit irregularitate. s. furiosus
infans dormiens vel ie defendendo cum aliter morte vitare non va-

lens suū occidit inuasore: pro hoc ē tex. in. cle. si furiosus de ho-
 mi. **C**irca furiosū tñ quero an idē sit q̄ in ebrio: ut nō incur-
 rat irriguiaritez ppter homicidium et videbat q̄ sic q̄ ebr̄us
 equipat̄ ē ei. Et ē simile quoniā sic ebr̄us est sepatus a rōne.
 ita et furiosus igit̄ et c. **S**ed cōtrariū ē verū q̄ a principio in-
 culpa fuit se inebriadō: pro quo facit tex. inebrianerūt. xv. q. j.
 ita tenet aluarus. in dicta cle. si furiosus et Joan. de imo. ibi ad
 qđ facit id qđ pbs dicit. iij. ethicoz. vbi dicit q̄ ebr̄us delin-
 quēs duplices penas meref. s. q̄ se inebriauit: et q̄ delinquit:
 ex quo ei causa. s. ebrietas fuit in eius p̄tate a principio quicqđ
 exinde sequit̄ sibi imputat̄. An at delictū imputeſ sibi in foro
 iudiciali remitto ad ea q̄ no. abb. in. c. sicut de testi. vbi tenet q̄
 sic. nō tñ puniet ordinaria pena s̄ minori: de quo vide ibi per e-
 um. **C**irca infātem etiā quero: an indistincte ille excuseſ ab
 irregularitate. **D**icēdūz q̄ nō simo dū intelligi dū modo nō
 sit insens doli capax. pbaſ hoc per dictā cle. q̄ illas psonas ex-
 cusat ab irregularitate ppter ea q̄ in eis cesabat om̄io volūtas
 occidēdi et anūnus q̄ rō cesat in istis infātib⁹ dolicapacib⁹ ḡ ce-
 sabit illa dispositio ut in. l. cū p̄f. h̄ dulcissimus. ff. del. ij. istam
 cōclusionē tenet abb. in. c. j. de delictis pueroz et ex hoc poteris
 limitare. l. j. **L**. de falsa. mo. cū dicit q̄ etas illa ignorat qđ vi-
 deat. **A**lterius etiā iuxta hoc quero: an majoris infāte ipubes
 nō doli capax occidēs ut mūtilās incurrat irregularitatē. **H**o.
 in. c. j. de delic. pue. q̄ sic q̄ in. l. p̄motiores diē nō volūtas s̄
 factū attēdīt contrariū determinat glo. j. dicta. cle. si furiosus
 ad qđ allegat illū tex. quasi vellit q̄ eadē rōne qua excusaſ in-
 fās excuseſ etiā impubes: qui nō ē doli capax. et istā cōclusionē
 sequit̄ ibi Henricus. et Paulus. et Bonifacius. et Petrus
 acharrano. et Jo. de imo. et coster docto. s̄ quidā doctor cū re-
 peteret: dicta cle. tenuit opinionē Hosti. dices q̄ ad incurren-
 tēdaz irregularitatē nō sequit̄ animus dolosus ut patet iniuste
 occidente qui incurrat irregularitatē: et ad dictam cle. respon-
 det quo intelligenda sit stricte in criminibus uel in casibus in
 quibus loquitur. **S**ed ego tenerem opinionez. glo. que est

cōmuniſ oſuſ docto. pro quod facit ter. in dicta cle. q̄ nō ut pre-
uilegiaret ibi cōtētios ſz illa rōe q̄ illi carebāt volūtate oſo ex-
mit illos ab irriġularitate nō ei dicit illos delinquere. ¶ Er q̄
in eis ex toto cesat anim⁹ delinquēdi cū ergo hec rō militet in
impubere nō dolī capace. militabit etiā eadē iuris dispositio.
¶ Preterea impubes qui nō ē dolī capa x; est inter duo extre-
ma. s. infantia ⁊ pubertatē d̄ ergo p̄cipere naturā illi⁹ cui ma-
gis adheret: Cum ḡ iste magis adheret infantie eius naturaz
coſcabit per. l. querit. ff. de ſta. homi. Item coſfirmat q̄ legali
pena iſte qui. p̄imus ē infantie nō punit p̄oco q̄ nō ē dolī ca-
par. ¶ Ira pbat ter. in. l. impuberē. ff. de furtis ⁊ ēter. in. ca.
. j. de delic. puer. ¶ Ad fundamēta cōstat facilis respōſio ad
id qđ dicit q̄ ad irriġulariteti cōtrahēdaz nō requiriſ animus
¶ Dicēdūz q̄ illud non extit. immo requiriſ ut coiliq̄iſ in di-
cta cle. nec ob. q̄ homicide queda casualia imputātur ſuppo-
ſito q̄ in eis ceſet animus ex quo culpa illa caſus fortuitus cō-
tingit ad quez culpa. Voluntas et anim⁹ accessio qđ ſufficit ad
hoc ut qđ inde fuerit ſecutū ei imputet. ita d̄terminat p̄bs. iij.
ethico. h. ubi de volūtario ⁊ inolūtario agit ⁊ inde habuerūt or-
tum multa iura tituli ut. ca. ſignificasti. j. ⁊ in. ca. Joā. ⁊ ex lit-
teris. j. ⁊. j. ⁊. ca. cōtinebat. ¶ Ad hoc q̄ dicebat d̄ iudice dic
q̄ vbi adest ai⁹ occidēdi ſuppoſito q̄ ille ai⁹ ſit iuſt⁹: eficiſ irig.
¶ Circa dormiētē querit an si dormiēſ occidit aliquē qm vi-
dēſ occidere cogitatbat an ille incurrat irriġularitatē Guilt. l
dicta cle. si furiosus ⁊ coiter docto. tenet q̄ nō: ratio ē q̄ ille tūc
nō ſentit quid faciat. ¶ Circa ſe defēdentē queror an ſit verum
indistincte q̄ ille incurret irriġularitatēz. ¶ Dicerē ad hoc qđ
ſic dū modo cōcurrat aliqua. Primū q̄ ſiat in cōtinētis: ⁊ nō
ex interualo q̄ alias potius eſſet vltio q̄ defēſio. ¶ Itē q̄ faci-
at ſe defēdēſ animo ſe defendinō vlcicēdi. ¶ Tertiū requiriſ
q̄ ſiat cū moderamine inculpate tutelle. ¶ D̄ etiā moderatū
ſclpate ſuaris: ſi illō tm̄ facit q̄ obmifſo violētia repelli nō poſſ̄
ut dič. glo. i. d. c. ſignificasti. iij. viii. nō ē neceſſe ad hoc ut dictū
moderamē obfueſ q̄ per oia ſint arma eq̄lia iuadētis ⁊ iuasi.

15

Co^sd^z in hoc attēdi q̄litas psonarū et alie cīrcūstantie quas
bonus iudex cōsiderabit pro quo ē glo. no. in. l. j. **L.** vnde vi.
et ibi tenet coſter docto. **E**t ad hoc ut ista defēſio licita redda
tur nō ē necesse p̄mū icū inuadētis expectare ut ē glo. in. h. s^z
ex sacris insti. de inter. in. d. l. vnde. vj. **L.** **I**te etiā poterit
quis per foramē ſuū occidere inuasorē ita no. abb. in. d. c. sig-
nificasti. ij. **I**te et bene nota vnde ſi min⁹ potestimet magis
potētē poterit illuz insidioſe uſ veneno occidere. ut no. Jo. fa-
ber. insti. h. ius. at insti. de in. na. **S**z intelligo hoc quātuſ
ad irregulāritatē vitādaz dum tñ nequeat aliter mortē euade-
re ut infra dicā. **E**t in tñ iusta defēſio excusat q̄ ſiclicus
ſtans ad altare missā celebrās inuadit poterit emissa celebrati
one defēſiōi inſiſtere et ſi occidat poterit redire ad altare et in-
choatā missā cōſumare. ita notat abb. in. ca. cīci arma por. de
ui. et bo. cleri. **S**z predicta intellige dum modo inuafus il-
le alit mortē vitare nō posset. ſi ḡ posſet vitare forte fugiēdo dñi
modo posſet facere talē fugā ſine piculo et tunc occidēdo incur
rit irregulāritatē pro quo facit tex. i. d. cle. ſi furiosus et ibi glo.
quā ſequit Jo. de imo. et docto. **Q**uātuſ ad penā tñ legale
excusareſ occidēſ ſe defendēdo et eo caſu quo posſet euadere ſu
giēdo nō ei tenet quis fugere cū illud ſit inuiriosū ut in. l. item
• h. apud labionez in p̄n. ff. de iniu. ita determinat bar. in. l. j.
• **L.** vnde ui. et abb. in. c. ſignificasti. et in. c. oſ. j. d. reſti. ſpoli.
Poſdera tñ tex. in. d. cle. q̄ dicit mortē vitare nō valēſ ſec^z
ḡ ſi detrimētuſ rerū vellit euitare nā tūc ſi ppter hoc occidat in
paliū q̄z pro rebus vilib⁹ et trāſitorijs adeo acriter in fratres ex
ardescere ut in. c. ſuſcepimus de homi. **I**tem q̄ tex. in. dicta
cle. dicit mortē. **Q**uid ſi aliter nō pōt vitare detruſatiōem
mēbri uſ alia penā corporalē. **I**n hoc dicēduſ q̄ quātuſ ad
penā q̄ iudicialiter venit imponēda pro homicidio iſte ē immu
nis ex eo q̄ dānum corporale ſt̄ irrecuperabile ita notat Flo.
in. l. ſcientia. ff. ad. l. acqui. **S**z quātuſ ad irregulāritatē cō
trahēdā ſecus crederē q̄ tex. in. dicta cle. dicit mortez.

CItē ad hoc facit sō qđ no. ep̄us abulēni mathī. v.c.q.cfr. v
bi dicit aliud fortius. s. q̄ si mors infertur alicui violēter et ille
stat deliberat talis q̄ p̄f̄z mortē patiēter et in statu ḡre sustine-
re d̄z ne perdat aīam inuadētis. Qđ etiam cōfirmari posset p̄
id qđ nicholaus dicit. Jo. xv. s̄ illud majorē charitatē nemo et
ē. **D**icit ex precepto charitatis obligat quis ponere corpus
sūi pro saluāda aīa primi. **A**d qđ etiā facit qđ scribit. Jo.
.iiij. nos debemus pro fratib⁹ aīas ponere exponit ibi. i.corpo-
ra nam ut. Aug. inquit in. s. de doctrina xp̄iana quattuor sunt
p̄ncipalit intelligēda. **P**rimo d̄s qui s̄ oīa ē. **S**ecundo
aīa n̄a. **T**ertio aīa proximi. **Q**uarto et ultimo corp⁹ n̄fz
Ecce q̄ i dilectiōe p̄ponit aīa proximi corpori n̄fo. **P**ro-
dero etiā tex. in dicta cle. q̄ dicit mortē p̄p̄ia. **S**i ḡ quis p̄
pter saluādaz vitā proximi occidat et si quātum ad legē ciuilē a
pena sit immunis ut no. Bar. in. l. si q̄s in fuitūte. s̄. de fur-
tis et ibi ē ter. efficit tñ irregularis; qđ procedit etiā si occidat in
uadētēz p̄cēm ul̄ matrē uel alīū consuetuz ira no. glo. in. d. cle.
si fur. **C**irca fīm moduz p̄ncipalē in quo supra dīri cōmitti
homicidiū. s. precepto: aduertēduz q̄ ne dū mādās directe cō-
mitti homicidiū s̄ etiā mādās a iquē verberari ul̄ aliquid in a-
liū cōmittēduz mododebuit isti verisimiliter cogitare inde se
qui posse homicidiū incurrit irregularitatē etiā si expresse uetue-
rit homicidiū cōmitti ut ē tex in. ca. si. de homi. li. vij. tenet iste
mādās siue incōtinēti siue post maximū interualū sequit illud
homicidiū. ita tenet Inno. in dicto. c. ad audiām: notādū etiā
iurta hoc q̄ si quis mādauit homicidiū cōmitti ad hoc ut secu-
to homicidiō excusat oportet q̄ mādās illud renocet q̄ reuoca-
tio p̄t fieri duplicit. s. expresse et tacite: expresse vitādo expres-
se ne erseq̄tur mādatū ipius: tacite si p̄x ineat inter mādantez
et suum inimicum uel amicicia sciente eo qui mandatū recepit
ita notat Inno. in dicto cap. ad audiāciam.

Circa. iiij. modū p̄ncipalē q̄ p̄dīri homicidiū cōmitti. s. q̄ ad
uertēdū q̄ aut cōsulens dobat opam rei licite aut rei illicite.
Primo casu aut directe cōsulit mortē aut indirecte. si directe

puta qd dixit occidite uel exposte vos morti ut p patria uel alio
 b*v*i cōsulēs irregularis ē secuto homicidio. ¶ Pro fide tñ et
 .l. pōt qd i morte cōsulere sine metu irregularitatis si vero nō
 cōsulit directe in morte ut si cōsulit pro defensione patrie capie-
 duz eē z tūc nō incurrit cōsulēs irregularitatē. ¶ Ad hoc at ut
 qd de cōsilio nō teneat requiri qd renocet illud z cōtrariū sua-
 deat eius qd pmo cōsulit. ¶ Immo dñ suadere illi in cui pni-
 ciē cōsulit qd sine caueat pdicta oīa ponit Inno.in.d.c.ad au-
 diam. ¶ Iuxta premissa quero clicus interrogat⁹ qliter debe-
 stralig⁹ maleficus pugniri. ¶ Respondet qd ad mortē uel ad
 mutilatiōez. ¶ An secuta morte uel mutilatiōe ille incurrit ir-
 regularitatē. ¶ Ad hoc dicēduz qd aut casus imminebat de p-
 senti aut nō. ¶ Primo casu cōsulēs incurrit irregularitatē
 pro quo ē tex. cū glo. in. c. ex litteris de excels. prela. ¶ Aut nō
 imminebat de presenti z tūc supposito qd rñdeat. homicida ē tali
 ter puniēdus nō incurrit irregularitatē ut no. glo. in dicto. ca.
 ex litteris z ibi notat docto. qd limita verū si iste recte cōsuluit:
 sitn nō recte z tūc si probabilit̄ fuit dubitatio pnta qd cōflictatio
 magna erat inter docto. ar. coꝝ que no. Jo. in. c. j. de cōsti. et
 coꝝ qd docto. in. c. sine de do. z contu. circa materia exp̄esarum
 ¶ Si vero nō erat p̄babilis error. si iste erat iuris pitus uel pu-
 tabat eē z index secur⁹ ei⁹ cōsiliū occidit incurrit irregularitatē
 ita no. Specu. in. ti. dle. h. disp̄esatio. v. qd si uider. ¶ Laue
 ant ḡ predicatorēs ne cū aliquis in carcere prime pro crimine
 detinet in suis pdicatiōibus dicāt aligd ex qd index moueat ad
 occidēduz alioquiz incurrit irregularitatē secus si ex coꝝ cōsilio
 uel suggestione index nō mouet s̄ alias erat disposit⁹ illud fa-
 cere per ea que notat Abb. in dictio. ea. ex litteris de excels. pl.
 ¶ Qd ego limitarē qndō huim̄mōi predicatorē directe cōsule-
 ret uel suggesteret morte. ¶ Secus si ḡnialis z indirecte suaderet
 in predicatiōe dicēs maleficos debere puniri z prouinciaz de-
 beri per presidē purgari malis hemimibus uel iustitiam deberi
 per presidem ministrari. ad hoc induce qd notat. Inno. j. d. c.
 ad audiaz; qd ē nobile. ¶ Circa. iiii. modū qd cōmittit homici

*rapti habitio quod de re
rapti habitio quod de re
rapti habitio quod de re*

dīū. s. defensione dicēdūz q̄ dī intelligi de defēsione p̄p̄la non
tñ necessaria ul̄ aliena: ut si forte aliū defēderet et occidit quib⁹
casibus iudicat homicida et irregulāris de quo satis dictuz ē in
p̄cedētibus. ¶ P̄dōt aliū casus addi q̄nō cōmittit homicidi
um. s. raptihabitio qui casus includitur sub. ij. mēbro p̄cipa
li. s. precepto nā raptihabitio retro trahit et mādato cōparaſt ut i
regula raptihabitionē de re. iu. li. vj. ad qđ ē ter. express⁹ in. c.
cū quis de sen. ex. li. vj. facit etiā ter. in. l. j. §. item s̄z et si quis
.ff. de vi. z. vj. ar. ¶ Ad hoc tñ ut ista raptihabitio iſcurrat irregu
laritatē requirūtur duo. ¶ P̄dūmū q̄ noīe raptū habētis fue
rit illud homicidiū p̄petratū. ¶ Secūdūz q̄ ille raptū habēs
raptū hēat tanq̄z gestū noīe suo forte q̄r nescit noīe suo factū ul̄
poīto q̄ scit. ¶ Secus āt si hēat raptū s̄z nō tanq̄z gestū noīe
suo ut q̄r dicit q̄ penitet eū suo noīe gestū alias āt placet sibi: nō
imputabitur ei illud delictuz pro hoc ē glo. valde notanda. in
dicto. §. sed et cum quisq̄z ibi sequitur Bar.

¶ Est ista raptihabitio quātuz ad eccliaz militātēz q̄ nō iudi
cat de occultis dī exterius patere quātum ad deū tñ sufficit il
la que corde retinetur. deus enī cor interrogat et nō manū hoc
expresse tenet in glo. in. ca. cum quis. *A fera. p. 67*

¶ Iri etiā q̄ ex symonia in ordine cōmissa cōmittit irri
gularitas circa qđ ē sciēdū q̄ symoniacus in ordine
quātumcūq̄z occult⁹ ē suspēsus quo ad se et quo ad a
lios ut in. c. verū. xxxij. q. vj. si celebrat iſcurrit irregulāritatē p
ea q̄ no. Inno. in. c. si celebrat dīcīco ex. mi. ¶ Sy vero symo
nia fuit cōmissa in bēnīficio et tūc si ē occult⁹ nō ē suspēsus quo
ad alios s̄z quo ad se tñ et si renūciat beneficio pōt in ordine suo
ministrare post pataz pñiam. ¶ Si vero ē manifestus tñc est
suspēsus quo ad se et quo ad alios licet renūciat beneficio. e
get dispēsatiōe sicut quilibet notorius criminōsus. ut in. ca. fi.
de tpo. ordi. ita no. Abb. in. c. accusatū de symonia. Itaq̄z s̄z
ea q̄ predīxi cum iste censeat suspēsus propter infamia crede
rem illum effici irregulārē si celebraret ita probatur ex his que
notat Inno. i. dicto cap. si celebrat.

Tri vltorius q̄ clēns per saltū p̄mot⁹ ē irregularis
 itaq̄ nō poterit in suscep̄tis ordinib⁹ ministrare sine
 disp̄satiōe ⁊ decebit antcāz ministret etiā cū disp̄sa
 riōe in ordine quē hēt recipere illū quē nō hēt ut ē ter. in. c. vno
 de cl. per sal. pmo. ¶ Idē dicēdū si totus ordo nō fuit omnis
 sus s̄z aliq̄ de solitis obseruari in collatiōe ordinis. d̄z enī illud
 q̄d negligēter fuit ūmissuz tacite suppleri ut. in. c. j. de sacra. nō
 iterā. q̄ usq̄ ad bāc suppletōe nō d̄z taliter ordinat⁹ in susce-
 pto ordine ministrare: ut ē ter. in. c. solicitude. lij. di. no. glo. in
 d. c. j. d̄z suppletio fieri cū ea sollennitate cuž qua a principio
 ordo debuit cōferrri ut ē ter. j. c. vnicō in p̄ncipio de sacra vnci-
 one. ¶ Ex quo elicit ibi Anto. regulā generale q̄ suppletio q̄
 d̄z fieri in aliquo actu d̄z fieri cū ea sollennitate cū qua sit actus
 p̄ncipalis. ¶ Ex quo dicēdūz q̄ sic collatio sacroꝝ ordinū de-
 bet fieri in quattuor t̄poribus ⁊ in sabbato dñice passionis. ⁊ in
 sabbato sancto ut in. c. de eo de t̄po. ordi. ita erit dicēdūz in pre-
 dicta sollēnitate pro quo ē ter. in. c. fi. de sacra. nō iterā. ¶ Ad
 uertēdūz t̄n in hoc q̄ licet oēs act⁹ diuinī nō sint iterādīz t̄m il-
 le qui ūmissus ē securus t̄n in vno actu. nā qualiscliq̄z eius ps su-
 it ūmessa a capite d̄z ūchoari. ita no. Inno. in. c. fi. de sacra nō
 iterā. ¶ Ex quo infert ip̄e q̄ si clēns missā celebrās deficiat in
 firmitate ul̄ alias cū accederet ad verba cōsecatiōis. s. hoc est
 corp⁹ meū ⁊ c. aliis sacerdos supplēs pro eodē incipit scilicet.
 Qui pridie q̄z patereſ et c. si t̄n consacrato corpore xp̄i hoc cōti-
 git tunc incipit a consecratione calicis ⁊ hoc nota. Sicut ante ḡtā t̄rāz h̄tī ge
ḡsonar b̄s
tho. 3. p. q.
or. 6. ad p̄